
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 205 del 20-04-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 205 

del 20-04-2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 

LETT. A) DEL D.L. 76/2020 e s.m.i. DELLA REALIZZAZIONE 

DEL  PROGETTO PERCORSI DI CRESCITA  SPAZIO ZERO TRE,  

PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA NEOGENITORIALITA' 

 

 
La sottoscritta, dott. Damiana Manente, responsabile del Settore V Politich4e Sociali e Istruzione, competente 

ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di conferma e di nomina dei titolari 

di di Elevata Qualificazione (EQ)n. 7 del 27/02/2023. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento del 

DUP 2023-2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 2023-2025 e 

affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21.02.2022 con la quale, in coerenza con il Documento Unico 

di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e Piano 

della Performance 2022-2024; 

 

Richiamata la deliberazione n. 32 del 22/02/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

volto a promuovere la cultura della famiglia, intesa come valore e come possibilità di un welfare generativo e 

di comunità e pertanto: 

- fornirà supporto alle famiglie nei compiti educativi e di cura, realizzando attività mirate alla tutela e al 

sostegno della persona e della famiglia in difficolta; 

-  Valorizzerà le risorse della famiglia e della comunità mediante lo sviluppo delle reti di sostegno; 

- Prevede la presenza di personale esperto, rivolto all’ascolto, alla consulenza, al sostegno delle 

competenze genitoriali e relazionali dei singoli, delle coppie e delle famiglie; 

- Offrirà spazi dedicati ai neogenitori di confronto, racconto e condivisione della esperienza, affiancati 

da un operatore professionale esperto nella tematica; 

- Proporrà eventi informativi, formativi, di sensibilizzazione sulle tematiche; 

 

Dato atto che l'importo complessivo dell'affidamento, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 è di 

Euro 4.978,00 IVA esclusa, se dovuta, comprensivo di eventuale proroga tecnica di tre mesi prevista all’art. 5 

dell’avviso prot. n. 4366 del 09/03/2023 e di quanto previsto all'art. 106, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 205 del 20-04-2023 

50/2016 e più precisamente di un aumento del 6% massimo o una diminuzione del 20% massimo dell'importo 

complessivo; 

 

A) SOMME A BASE DI GARA  IMPORTI IN EURO 

Oneri per il servizio  € 3.800,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)        0,00= 

TOTALE A BASE DI GARA A) € 3.800,00 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. 5% per la durata contrattuale di 12 mesi 
€ 190,00 

Opzione in aumento del 6% dell'importo contrattuale ex art. 106 comma 1, lett. 

a) D.Lgs. n. 50/2016  

€ 228,00 

I.V.A. 5% sull’opzione in aumento  
€ 11,40 

Proroga di 3 mesi 
€ 950,00 

I.V.A. 5% su proroga 3 mesi 
€ 47,50  

Contributo Anac a carico della Stazione Appaltante 
-- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro 1.426,90    

  

TOTALE A) + B) Euro 5.226,90  

 

 

Preso atto che:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) dello stesso D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione. 

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere 

alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

 

Verificato che: 

- non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP; 

- il servizio in parola è tra quelli disponibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, bando 

Servizi – categoria: Servizi Sociali e che l’importo dei presenti affidamenti risulta essere superiore alla soglia 

di € 5.000,00. 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 205 del 20-04-2023 

Visto altresì l’art.1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), convertito in legge n. 

120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito in legge n. 

108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2023, in deroga all’art.36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici fermi restando 

il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e la verifica del 

possesso da parte degli operatori economici incaricati di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento e comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Visto l’avviso prot.n. 4366 del 09/03/2023 con il quale è stata avviata la selezione pubblica di operatori 

economici per la richiesta di preventivi per l'affidamento diretto del servizio di realizzazione di percorso di 

accompagnamento alla neogenitorialità ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020 e s.m.i.; 

 

Dato atto che entro la scadenza del 23 marzo 2023 hanno presentato il proprio preventivo i seguenti operatori 

economici: 

- Idea Società cooperativa sociale con sede a Treviso prot. n. 5112 del 21/03/2023; 

- Infanzia Omnia Cooperativa Sociale onlus con sede a Povegliano prot. n. 5236 del 22/03/2023; 

- La Esse società cooperativa sociale con sede a Treviso prot. n. 5349 del 23/03/2023; 

 

Dato atto che tutti gli operatori economici sono stati ritenuti idonei secondo quanto indicato nel Foglio di 

Oneri che si allega sub A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamato l’art. 6 del Foglio oneri per l’affidamento del servizio di realizzazione di percorso di 

accompagnamento alla neogenitorialità 2023 il quale prevede che l'affidatario verrà selezionato, mediante 

criterio del miglior preventivo tramite valutazione comparativa svolta dal RUP, alla presenza di due testimoni, 

dei preventivi presentati sulla base della relazione richiesta (max 5 facciate formato A4), riferita ai seguenti 

elementi indicati in ordine decrescente di importanza: 

- corrispondenza e adeguatezza di quanto proposto alle caratteristiche richieste dalla presente indagine 

in rapporto alla tipologia di utenza e agli obiettivi prefissati; 

- varietà ed adeguatezza delle attività proposte; 

- caratteristiche del personale dedicato; 

- eventuali proposte migliorative per l’attuazione del servizio; 

- economicità complessiva del servizio. 

 

Dato atto che dalla comparazione dei preventivi pervenuti rispetto agli elementi elencati nel Foglio oneri, in 

ordine decrescente di importanza, il RUP ha ritenuto migliore il preventivo presentato da Idea Cooperativa 

Sociale con sede a Treviso in quanto il progetto risulta essere comparativamente più rispondente al 

raggiungimento degli obiettivi prefissati anche in considerazione della maggior varietà dell’offerta e 

dell’estensione dei servizi proposti; 

 

Visto il preventivo di spesa offerto da Idea Cooperativa Sociale con sede a Treviso pari a complessivi € 

3.465,00 (IVA esente); 

 

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto, di affidare a Idea Cooperativa Sociale con sede a Treviso via 

Francesco Baracca n 14 P.I. 03934420260 il servizio di realizzazione di percorso di accompagnamento alla 

neogenitorialità 2023 per € 3.465,00 (I.V.A. esente)= alle condizioni precisate nel Foglio d'Oneri allegato 

all'Avviso prot.n. 4366 del 09/03/2023; 

 

Dato atto che il presente atto è soggetto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., e 

che il “Codice Identificativo di Gara”  -C.I.G. da riportare nei documenti collegati è il seguente CIG 

ZCE3AC6112 

 

Dato atto che sono stati avviati i controlli di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che in caso di riscontro 

negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 205 del 20-04-2023 

 

Dato atto che il relativo contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 

 

Dato atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità sopravvenuta di una 

Convenzione Consip attiva per la categoria di servizio in oggetto; 

 

Dato atto che alle attività di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del 

contratto provvederà il Responsabile del servizio; 

 

Vista la regolarità attestata dai Documenti Unico di Regolarità Contabile (DURC) per quanto riguarda gli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi emesso il 01/02/2023 con scadenza 01/06/2023 

 

Dato atto che a non sono presenti annotazioni riservate su piattaforma ANAC a carico della predetta 

cooperativa; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, con particolare riferimento 

all’allegato 4/2; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 

30/11/2017;  

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 

bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 

dell’entrata in vigore del succitato D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000; 

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- D.Lgs. 14.3.2013, n.33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

Dato atto che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

 

Attestato: 

➢ che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del D.U.P. 2021-2023 

aggiornato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2020; 

➢ che le spese non rientrano nelle fattispecie contemplate dall’art. 6 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 

122/2010, in quanto trattasi di servizi di natura sociale; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa enunciate, che qui si intendono integralmente riportate;  

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 205 del 20-04-2023 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto 

 

2. di dare atto che dalla comparazione dei preventivi pervenuti rispetto agli elementi elencati, in ordine 

decrescente di importanza, nell'Avviso di manifestazione di interesse prot.n. 4366 del 09/03/2023, il 

RUP ha ritenuto migliore il preventivo presentato da Idea Cooperativa Sociale con sede a Treviso via 

Francesco Baracca n 14 P.I. 03934420260;  

 

3. di affidare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a, D. L. 76/2020, così come convertito con L. n. 

120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito in legge n. 

108/2021, a Idea Cooperativa Sociale con sede a Treviso via Francesco Baracca n 14 P.I. 

03934420260 il servizio di realizzazione di percorso di accompagnamento alla neogenitorialità 

2023per la somma complessiva di € 3.465,00 (I.V.A.esente); 

 

4.  di dare atto che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze; 

 

5. di dare atto che sono stati avviati i controlli di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che in caso di 

riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi 

e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

6. che il contratto sarà sottoscritto mediante scambio di lettere commerciali  

 

7. di dare atto che la somma complessiva di Euro 3.465,00.= Iva compresa verrà liquidata su presentazione 

di regolare documentazione contabile, con le modalità definite all’art. 14 del Foglio Oneri; 

 

8. di assumere il seguente impegno di spesa con imputazione al bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 

2023 dando atto che la relativa obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023: 

 

Capitolo Codice di 

Bilancio 

Codice Siope Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

30756 12.05-1.03.02.16.999 1030216999 3.465   4178 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 
competenza; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi del combinato disposto degli art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e ai sensi del D.lgs 190/2012 nella sezione Bandi di Gara e Contratti 

 

11. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG : 

ZCE3AC6112 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


